SERMO XI.

Ab his verbis S. legislatoris Augustini: «lites aut nullas habeatis, » usque ad «spiritualis inter vos erit esse dilectio.» De cavendo litigio. De partis læsæ reconciliatione et fraterna dilectione.

290 SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Discordiæ litigium cacodæmonis incendiūm et malitiæ semi-
(299) Reg. cap. II, de cavendo litigio.

narium. — 2. Linguae lubricitas causa frequens litigii, quod ex toto quis vix devitet. — 3. Silentium praesens remedium vitandæ litis, quæ instar ægritudinis est et festucæ. odium instar trabis et mortis. — 4. Dama litigiosi genii seminantis inter fratres discordias. — 5. Pacis violationi mox succedat reconciliatio, qua omnis animi inquietudo ac proximi tollatur offendiculum. — 6. In lesione fraterne charitatis cavenda tria: convicium, maledictum, objectus criminis: et quod partis læsæ, et laeditis officium. — 7. Irascentium genera, et discrimina inter se expensa. — 8. Exercitia religiosa sunt quædam sacrificia, quæ non placent, nisi pulsata discordia. Triplicia sacrificia totidem gradibus vita spiritualis respondent. — 9. Nec carnis suæ prodest mortificatio grassante discordia: frustra in monasterio sunt simulati atque obstinati. — 10. Ad fraternam concordiam detinendam, ejusque lesionem fugiendam parænesis. — 11. Ad quod vates sacer hortabantur, gladios utique in vomeres, et lanceas multandas in falcem. — 12. Factis per linguam vulneribus per veniæ petitionem medendum, quod in excessu correptionis ad superiores non extenditur. — 13. A quibus superiores veniam non petant, qui a Deo semper petendam habent. — 14. Dilectionis alia carnalis, alia spiritualis, causa omnis boni, malice: inter Religiosos sit spiritualis. — 15. Nemo dilectionis expers: qualis erga Deum, seipsum, proximum habenda. — 16. Amor sicut nunc degener a statu innocentiae. Sit pius, justus, sobrius. — 17. Amor spiritualis velut paradisi Deo jucundus, hominibus utilis: quatuor scaturit fluminibus. — 18. Est forma, decor, perfectio virtutum: varie in Scripturis obumbratus, plures cogens in unum. — 19. Effecta charitatis conglobata, quæ genium ejus magis elucidant.

I. Multa sunt, fratres charissimi, criminum genera, quibus antiquus ille, ac versipellis humani generis inimicus animam hominis illaqueare solet, atque ab arce virtutum dejectam in ima vitorum prostertere. Varii, inquam, sunt flagitiorum, ac facinorum modi, quibus pestifera illius suggestione, fatigatus, delectatione concussus, consensu devictus, actione prostratus, consuetudine ligatus, diabolo miser homo subjicitur, et a sanitate spirituali, quam confort, et conservat conscientiæ puritas, et sanctæ conversationis integritas, mediante languore culpæ, in mortem proruit pœnæ. Inter universa vero mala hæc, in quibus causa et occasio consistit humanæ perditionis magnam, et pene summum in malitia tenet locum horror discordiæ et contentionis; quæ miseram mentem, quam tabe sua mortifera insicit, omni penitus, ut breviter dicamus, et bono evacuat, et malo replet. Universam siquidem in corde serenitatem spiritualem obnubilat, claritatem obscurat, amoenitatem transfert in horrorem, dulcedinem vertit in amaritudinem, quietem in perturbationem commutat, in odium amorem, pacem in item, concordiam in defensionem, benignitatem in malitiam, in mortem denique vitam. O malum aliorum malorum pessimum! Cujus respectu bona quodammodo et cætera mala sunt. Hoc a nobis excludere beatus Augustinus voluit detestabile malum, quando ait (299):